
КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН 
САЛАМАТТЫК САКТОО 

МИНИСТРЛИГИ

МИНИСТЕРСТВО 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

И.К. АХУНБАЕВ АТЫНДАГЫ 
КЫРГЫЗ МАМЛЕКЕТТИК 

МЕДИЦИНАЛЫК АКАДЕМИЯСЫ

КЫРГЫЗСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ 
МЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ 

ИМЕНИ И.К. АХУНБАЕВА

I.K. AKHUNBAEV KYRGYZ STATE MEDICAL ACADEMY

БУИРУК
ПРИКАЗ

№ 'i£  Р  « / /  »  t 2 0 / ^ ж ы л / г о д

«Об организации переводной и 
итоговой государственной аттестаций 
у ординаторов 2020 года выпуска»

«2020-жылдын бутуруучу жана кечуруу 
ординаторлорун жыйынтыктоочу 
мамлекеттик аттестациядан 

еткерууну уюштуруу женунде»

Кыргыз Республикадагы езгече кырдалына карата ординатуранын бутуруучулврун 
мамлекеттик жыйынтыктоо атгестациясын онлайн режиминде дистанттык 
технологиянарынын колдонсу менен еткерууго байланыштуу, 19п. Кыргыз 
Республикасынын 31.07.2007-ж. № 303 «Кыргыз Республикасында дипломдон 
кийинки медициналык билим беруу женундегу» токтомуна ылайык, буйрук кылам:

1. Бекитилсин:
2020-жылдын бутуруучу ординаторлордун жыйынтыктоочу мамлекеттик 

аттестация кабыл алуу боюнча Мамлекеттик аттестациялык комиссиянын курамы (№ 1 
тиркеме);

2,3-окуу жылындагы ординаторлордун мамлекеттик жыйынтыктоочу аттестация 
еткеруунун жана 1,2-окуу жылындагы ординаторлордун кечуруу экзамендерин 
еткеруунун графиги (№ 2 тиркеме);

2020-жылдагы бутуруучу мамлекеттик жана кечуруу экзамендерине кирууге 
уруксат берилген ординаторлордун сааны (№ 3 тиркеме).

2.Мамлекеттик жыйынтыктоочу аттестация еткерулсун:
- 2, 3-окуу жылындагы ординаторлордон
22.06.2020 -ж. 8.00 -15.00с,- тест онлайн- режиминде

3. Мамлекеттик которуу аттестациясы еткерулсун.
- 1,2-окуу жылындагы ординаторлорго
23.06.2020-ж, 24.06.2020-ж.; 25.06.2020-ж.

4. ДМБФ боюнча жооптуу кафедра башчылары 2020-жылдын 30-апрельге чейин
камсыз кылышсын:

2018-2019 окуу жылында кабыл алынган тесттин негизинде откорулсун 
2020-жылдан 30-майына чейин ординаторлорго экзамендин суроолору менен

камсыз кьтлытттсын.



5 .Бутуруучулердун вздук делолору, ведомосттору текшерууден еткерулсун (МЖА 
техникалык катчылары жана ДМБФ боюнча жооптуулар).

6. ДКББ ОУС башчысы (Кульжанова А.А.) Мамлекеттик жыйынтыктоочу 
аттестацияга карата журуп жаткан даярдыктарды кеземелге алсын.
7. Мамлекеттик аттестациялык комиссия ез ишмердигинде 29.05.2012-жылдагы “ 
Кыргыз Республикасыньш жогорку окуу жайларынын бутуруучулерунун 
жыйьштыктоочу Мамлекеттик аттестациясы женундегу” №346 Жобосун, 
Клиникалык ординаторлор, интерндердин которуу жана бутуруу мамлекеттик 
экзамендери, жарым жылдык жана кварталдык аттестацияларыньш, клиникалык 
ординаторлорду жана интерндерди окуудан чыгаруу женундегу эрежелер 
тууралуу жобону жана ушул буйрукту жетекчиликке алсын.
8. ДМБФ деканы (Салибаев О.А.) ординаторлордун Мамлекеттик аттестациясын 
еткерууну уюштурууну камсыз кылсын.

9. Бул буйруктун аткарылышын контролдоону езумде калтырам.

В условиях чрезвычайной ситуации и чрезвычайного положения провести итоговую 
государственную аттестацию выпускников ординатуры в онлайн режиме с применени­
ем дистанционных технологий, в соответствии с п. 19 постановления Правительства КР 
«О медицинском последипломном образовании в Кыргызской Республике» от 
31.07.2007г. №303», приказываю:

1. Утвердить:
-состав Государственной аттестационной комиссии 2020 года по приему итоговых 
государственных аттестаций у ординаторов (Приложение № 1);
- График проведения выпускной государственной аттестации
у ординаторов 2, 3 года обучения и переводных экзаменов у ординаторов 1, 2 года 

обучения (Приложение № 2);
- Количество ординаторов по специальностям допущенных к выпускными переводным 
государственным экзаменам за 2019-2020 учебный год (приложение №3).

2. Провести Итоговую Государственную аттестацию:
- у 2, 3 года обучения

- 22.06.2020г. с 8.00 до 15.00 - тестирование в онлайн режиме для выпускников 
ординатуры по специальности Семейная медицина, узкие лечебные специальности 
(кардиология, лучевая диагностика, неврология, нейрохирургия, суд­
медэкспертиза, преподаватель теоретических дисциплин по патологической анато­
мии), педиатрия, по специальностям Фармации, МПД, Стоматологии;

3. Провести Переводную государственную аттестацию:
- у ординаторов 1, 2 года обучения

- 23.06.2020г. с 8.00 до 15.00 - тестирование в онлайн режиме для ординаторов 1 
года обучения узких специальностей по разделам ОВП, Семейная медицина;

2



-  24.06 2020г. с 8.00 до 15.00 - тестирование в онлайн режиме для ординаторов 1 
года обучения по специальностям Педиатрия, узкие педиатрические специальности. 
МПД, Стоматология;
- 25.06.2020г. с 8.00 до 15.00 - тестирование в онлайн режиме для ординаторов 2 
года обучения по узким лечебных специальностям, узкие педиатрические специ­
альности.

4. Заведующим кафедрами, ответственным по ФПМО обеспечить в срок 
до 30 апреля 2020 г.;

Провести аттестацию путем тестирования в онлайн режиме по тестовым во­
просам, утвержденные за 2018-2019 учебный год

- обеспечить ординаторов вопросами экзаменационного материала до 30 мая

5. Организовать сверку личных дел, ведомостей выпускников (ответственные 
на кафедрах по ФПМО).

6. Зав.УМС ФПМО (Кульжанова А.А.) осуществлять текущий контроль за 
подготовкой к Итоговой Государственной аттестации.

7. Государственной аттестационной комиссии в своей деятельности 
руководствоваться Положением «Об итоговой Государственной аттестации 
выпускников высших учебных заведений Кыргызской Республики № 346 от 
29.05.2012 года, Положение о правилах приема переводных и государственных 
выпускных экзаменов, полугодовых и ежеквартальных аттестаций у клинических 
ординаторов/интернов, об отчислении из клинической ординатуры и интернатуры 
от 31.05.2011г. и настоящим приказом.

8. Декану ФПМО обеспечить организованное проведение Итоговой Г осудар­
ственной аттестации ординаторов КГМА в онлайн режиме.

9. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

2020г.

Ректор Кудайбергенова И.О.

Исполнитель: Кульжанова А.А., 0(312) 54-69-71

3



Буйрук даярдалды  
Приказ подготовлен:

ДМБФ деканы 
Декан ФПМО

Дипломдон кийинки 
билим беруунун окуу-усулдук 
секторунун башчысы 
Зав. учебно-методическим 
сектором ФПМО

Макулдашуу барагы 
Лист согласования:

Илимий жана дарылоо 
иштер боюнча проректор 
Проректор по научной 
и лечебной работе

Окуу иштери боюнча проректор 
Проректор по учебной работе

Зам. директора ЦРКН 03  и ПП КГМА

О. Салибаев

А. Кульжанова

А. Сопуев

Э. Алымбаев

У. Муханбетов

%

4


